证券代码：600056     证券简称：中国医药    公告编号：临2017-023号

中国医药健康产业股份有限公司

关于收购关联方部分股权的补充公告

    本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

中国医药健康产业股份有限公司（以下简称“中国医药”或“公司”）于

2017年6月8日发布临2017-022号《关于收购关联方部分股权的公告》，披露了关

于公司为了推进重组承诺履行进度，拟以自有资金出资共计28,620万元，收购海

南通用康力制药有限公司（以下简称“康力公司”或“海南康力”）54%股权的

相关事项，现对以下内容进行补充公告：

一、本次交易评估情况

(一) 具有从事证券、期货业务资格的北京中天和资产评估有限公司出具

中天和资产[2017]评字第00025号评估报告。

(二) 评估基准日为2016年9月30日。

(三) 本次评估基本方法的确定

1、评估方法概述

企业价值评估包括收益法、资产基础法、市场法三种基本评估方法，进行企

业价值评估，要根据评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析三种

资产评估基本方法的适用性，恰当选择一种或多种资产评估基本方法。

2、收益法

收益法是将企业整体资产预期获利能力的量化与现值化，强调的是企业的

整体预期盈利能力。

海南康力的资产及负债构成要素完整，经营情况正常，提供的服务产品能

够满足市场需求，未来收益可以预测，适于用收益法进行企业价值评估。

3、市场法

市场法是指将被评估企业与可比较的参考企业即在市场上交易过的可比企

业、股权、证券等权益性资产进行比较，以参考企业的交易价格为基础，加以调

整修正后确定其价值的评估方法。常用的两种市场法是参考上市公司比较法和交

易案例比较法。市场法以市场实际交易为参照来评价评估对象的现行公允市场价

值，具有评估过程直观、评估数据取材于市场的特点。但运用市场法需要获得合

适的市场交易参照物。

4、资产基础法是指在合理评估企业各项资产和负债的价值基础上确定评

估对象价值的评估方法。

资产基础法是从资产的成本角度出发，对资产负债表上所有单项资产及负债，

用市场价值调整历史成本的一种方法。资产基础法在整体价值评估时容易忽略各

项资产综合的获利能力，特别是无法对资产负债表的表外资产如非专利技术、销

售网络、人力资源等价值进行估计，其为投资定价提供的参考性较弱。

5、评估方法的确定

根据本次评估目的委托方拟收购被评估单位的股权，在经济行为实施后，并

不影响企业的持续经营和既定的获利模式，从康力公司的行业特点来看，企业具

备持续经营的基础和条件，经营与收益之间存有较稳定的对应关系，并且未来收

益和风险能够预测及可量化，因此具备采用收益法评估的基本条件。

康力公司是从事药品制剂的研发与生产的企业，在A股市场上，与评估对象

同行业，即药品制剂上市公司已有数十家。尽管各企业规模、产品等因素存在着

一定的差异，但通过科学合理的选择相关比较参数，可以较好地量化评估对象与

可比公司间的差异。因此，此次评估具备了运用市场法的条件。

综上所述，本次采用收益法和市场法对康力公司于评估基准日的股东全部权

益价值进行评估。

(四) 评估情况

1、收益法评估情况

根据本次评估尽职调查情况以及评估对象资产构成和主营业务特点，本次评

估的基本思路是以评估对象经审计的公司财务报表为基础预测其权益资本价值，

即首先按照收益途径采用现金流折现方法，预测评估对象的经营性资产的价值，

再加上基准日的其他非经营性或溢余性资产（负债）的价值，来得到评估对象的

企业价值，并由企业价值经扣减付息债务价值后，来得出评估对象的股东全部权

益价值。本次评估的具体思路是：

（1）对纳入财务报表范围的资产和主营业务，按照历史经营状况的变化趋势

和业务类型预测预期收益（净现金流量），并折现得到经营性资产的价值；

（2）在预期收益（净现金流量）预测中未予考虑的诸如基准日存在的溢余货

币资金，开发支出、递延所得税资产、其他应付款中的补贴款、其他非流动负债

等与生产经营无关的资产或负债，定义为基准日存在的溢余性或非经营性资产

（负债），单独估算其价值；

（3）由上述经营性资产价值和非经营性资产负债价值的加和，得出评估对象

的企业价值，经扣减基准日的付息债务价值后，得到评估对象的股东全部权益价

值。

收益法评估初步结果，股东全部权益的账面价值24,158.43万元，评估价值

53,232.97万元，增值额29,074.54万元，增值率120.35%。

2、市场法评估情况

市场法是指将被评估企业与可比较的参考企业即在市场上交易过的可比企

业、股权、证券等权益性资产进行比较，以参考企业的交易价格为基础，加以调

整修正后确定其价值的评估方法。市场法选取的类比对象、类比因素直接来源于

市场及公开信息，信息中包含了投资者对成长率和风险的预期，其评估结果易随

着资本市场价格的变化波动。

市场法评估初步结果，股东全部权益的账面价值24,158.43万元，评估价值

56,594.79万元，增值额32,436.36万元，增值率134.27%。

(五) 评估结果

1、根据本评估项目的评估目的和评估对象的特点，康力公司成立时间较早，

药品研发成果相对成熟，历史年度利润较为稳定，并考虑上述两种评估方法的外

部影响因素，经综合分析，收益法所依赖的未来盈利预测可靠程度相对较高。

因此，本评估项目以收益法评估的初步价值结论作为最终评估结果，即：康

力公司股东全部权益价值的评估价值为53,232.97万元。

2、评估增值的原因主要是康力公司研发能力、运营经验、管理能力、专利

及非专利技术等不可辨识的无形资源没有在账面完全体现，收益法着眼于康力公

司未来整体的盈利能力，通过对预期现金流量的折现来反映企业的现实价值，充

分体现了企业的整体资产的获利能力，由此形成收益法评估增值。

二、本次交易标的托管情况

(一)公司于2012年8月14日与医控公司签署托管协议：“自2012年8月14日

起，公司受托经营、管理医控公司所属„„海南康力51%股权„„。”具体内容

详见公司临2012-039号《第五届董事会第25次会议决议公告》之第八项议案《关

于签订托管协议的议案》。

(二)标的托管后经营情况

托管康力公司后，在中国医药的领导和支持下，其经营管理水平持续提高、

销售规模不断增长、盈利水平日益提高。各年经审计主要财务数据如下：

                                                       单位：万元

项目 2013年12月31日 2014年12月31日 2015年12月31日 2016年12月31日
2017年5月31日

（未经审计）

资产总额 22,316.69 25,493.54 26,301.58 31,397.68 33,172.39

负债总额 5,654.31 5,586.04 4,702.85 6,333.33 6,470.48

净资产 16,662.38 19,907.50 21,598.73 25,064.35 26,701.91

项目 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度
2017年1-5月

（未经审计）

营业收入 15,343.11 14,200.60 16,016.65 21,860.34 9,998.89

净利润 2,337.08 3,245.13 2,516.73 3,224.90 1,637.56

康力公司在经营业绩的推动下，总资产、净资产规模逐步增长。营运资金充

足，多年没有银行贷款，资产负债率平均维持在20%左右，处行业健康水平，且

无对外担保、委托理财等情况。

1、2014年，康力公司先后完成 7条生产线的新版 GMP认证。2015 年，随着

供货恢复正常，公司营业收入同比增长 12.8%。受到原材料价格上涨、新生产线

能耗增加以及新版 GMP 车间净化工程等固定资产折旧费增加的共同影响，2015

年净利润较 2014年同比有所下降。

2、进入 2016年，随着产品销售上量、市场份额的扩大和多样化经营模式初

见成效，康力公司全年营业收入预计较 2015 年同比增幅达 31%。同时，由于内

部管控和降本增效工作的加强，人机磨合和设备磨合逐渐到位、故障率减少、物

耗下降并趋于稳定，高新技术企业政府基金资助也取得可喜进展，康力公司的盈

利能力明显提高。

3、2017 年在中国医药发展战略的指引下，康力公司将充分结合自身特点和

优势，经营情况持续稳定发展。

三、本次交易标的后续情况

(一)完成本次收购后，中国医药将成为康力公司控股股东，将其纳入公司合

并报表范围，加之托管医控公司持有的其剩余 46%股权，解决重组承诺中康力公

司的同业竞争问题。

(二)公司将在重组承诺规定时间内，有序推进医控公司持有康力公司剩余 46%

股权注入中国医药的进度。

四、风险提示

公司按协议规定履行相应付款手续后，本次交易尚需办理股权过户、工商

变更等手续。康力公司剩余46%股权注入公司的进度尚具有不确定性，敬请广大

投资者注意风险。

特此公告。

 中国医药健康产业股份有限公司董事会

                                             2017年 6月 9日